ПРОТОКОЛ
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата при главе

администрации Яльчикского района Чувашской Республики

14 декабря 2020 года № 4
с. Яльчики

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава администрации Яльчикского района Чувашской Республики

Л.В. Левый

Присутствовали: Быкова А.С., Павлова М.Н., Петров Н.П., Смирнова
А.Г., Теллина И.Н.

Приглашенные: Главы сельских поселений Яльчикского района

1. О ходе ремонтно-строительных работ на территории Яльчикского
 района в 2020 году________________________

(Левый, Петров, главы сельских поселений)

На капитальный ремонт детского сада «Солнышко» села Яльчики в 2020 году
выделено 10638,3 тыс. рублей, освоено - 8476,2 тыс. рублей, МБОУ
«Новобайбатыревская СОШ» - 13751,0 тыс. рублей, освоено -  12836,6 тыс. рублей.

В 2020 году проведен капитальный ремонт МБОУ «Латц-Таябинская СОШ им.
В.В. Андреева» на сумму 12549,4 тыс. рублей.

Проведен капитальный ремонт здания детско-юношеской спортивной школы
имени А.В. Игнатьева на сумму 9495,2 тыс. рублей.

В 2020 году проведены ремонтные работы по замене окон в следующих
учреждениях образования:

МБОУ «Яльчикская СОШ» - 1227, тыс. рублей;
МБОУ «Байдеряковская ООШ» - 164,9 тыс. рублей;
МБОУ «Кильдюшевская СОШ» - 1528,7 тыс. рублей;
МБОУ «Кошки-Куликеевская СОШ» - 420,9 тыс. рублей;
МБОУ «Новобайбатыревская СОШ» - 293,2 тыс. рублей;
МБОУ «Новошимкусская СОШ» - 343,3 тыс. рублей;
МБОУ «Болынеяльчикская СОШ им. Г.Н.Волкова» - 2383,5 тыс. рублей.
В целях повышения доступности и качества услуг в сфере культуры проведен

ремонт здания районного дома культуры и монтаж оборудования на сумму 21,0 млн.
рублей.

Также проведены ремонтные работы в следующих учреждениях культуры:
- в Иш-Суринском СДК на сумму 1914,9 тыс. рублей;
- в Новоандиберовском СК на сумму 1327,5 тыс. рублей;
- в Шемалаковском СДК на сумму 1147,5 тыс. рублей;
- в Новотойдеряковском СДК на сумму 1035,4 тыс. рублей;
- в Кушелгинском СДК на сумму 987,5 тыс. рублей;
- в Новобулаевском СК на общую сумму 391,4 тыс. рублей.
Кроме этого в текущем году проведен ремонт помещения центральной

библиотеки на сумму 930,0 тыс. рублей.

Также проведены ремонтные работы в сельских библиотеках района.
Болынетаябинская, Кильдюшевская, Болынеяльчикская библиотеки
отремонтированы на общую сумму 500,0 тыс. рублей.

В рамках реализации проекта «Формирование комфортной городской среды»
в 2020 году завершены работы по благоустройству парка с хоккейной площадкой в
с. Б. Яльчики на сумму 3816,9 тыс. рублей.

В рамках реализация Указа Главы Чувашской Республики от 27 ноября 2019
г. № 139 «О дополнительных мерах по повышению комфортности среды
проживания граждан в муниципальных образованиях Чувашской Республики» в
2020 году реализуется 14 проектов на общую сумму 14882,2 тыс. рублей.

На текущий период на 11 объектах завершены работы по созданию и
благоустройству территории, на 3-х объектах продолжаются работы (в д.
Кильдюшево, с. Большие Яльчики, с. Лащ-Таяба).

В 2020 году выполнен полный объем работ по строительству автомобильной
дороги по улицам Полевая, Лесная и Молодежная в с. Большая Таяба
протяженностью 1,950 км на сумму 19396,0 тыс. рублей (объект переходящий на
2021 год).

Полностью освоены средства на ремонт автомобильной дороги «Яльчики -
Новые Шимкусы» протяженностью 1,850 км на сумму 10304,9 тыс. рублей.

В 2020 году выполнены работы по ремонту дворовой территории
многоквартирного дома по ул. Мира, 24 с. Яльчики на сумму 319,0 тыс. рублей.

В настоящий момент идет работа по рекультивации свалки в с. Яльчики -
7071,3 тыс. рублей.

На текущий период приостановлены работы по строительству стадиона в с.
Яльчики на сумму 30722,0 тыс. рублей, объем выполненных работ в текущем году
составил 8527,8 тыс. рублей (27,75%).

В целях модернизации источников водоснабжения по республиканской
программе в 2020 году на капитальный ремонт 9 водобашен и скважин было
выделено 10491,40 тыс. рублей (из республиканского бюджета - 9861,6 тыс. рублей,
из местного бюджета - 629,8 тыс. рублей).

В настоящее время объем выполненных работ по проведению капитального
ремонта водонапорных башен и водозаборных скважин составляет 70%.

Полное завершение работ запланировано на 16 декабря 2020 года.

2. Об утверждении плана проведения экспертизы нормативных правовых
актов Яльчикского района Чувашской Республики, затрагивающих
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности, на 2021 год
(Быкова)

#

В соответствии с решением Собрания депутатов Яльчикского района
Чувашской Республики от 27.09.2018 № 29/3-с «Об оценке регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе
муниципальных нормативных правовых актов Яльчикского района Чувашской
Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности» и постановлением администрации Яльчикского
района Чувашской Республики от 31.12.2015 г. № 691 «Об утверждении Порядка

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых
актов и Порядка проведения экспертизы нормативно-правовых актов,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности» (с изменениями от 09.08.2016 № 265, 23.11.2016 № 409, 24.08.2018 №
485, 09.01.2019 №2) разработан проект Плана проведения экспертизы нормативных
правовых актов Яльчикского района Чувашской Республики, затрагивающих
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, на
2020 год (далее -  проект Плана). Согласно проекту Плана экспертиза в 2021 году
будет проведена по следующим пяти нормативным правовым актам:

1. Постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 10.07.2018 № 421 «Об утверждении порядка передачи в аренду
объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального имущества
Яльчикского района для предоставления его во владение и (или) в пользование на
долгосрочной основе, в том числе по льготным ставкам арендной платы субъектам
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

2. Постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 13.02.2012 № 81 «О порядке определения размера арендной платы за
пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности
Яльчикского района Чувашской Республики»;

3. Постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 04.04.2018 № 223 «Об утверждении Порядка осуществления
муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых
природных территорий местного значения Яльчикского района»;

4. Постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 01.10.2018 № 564 «Об утверждении правил размещения рекламных и
информационных конструкций на территории Яльчикского района Чувашской
Республики»;

5. Постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 03.04.2018 № 221 «Об утверждении порядка организации и
осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на
территории Яльчикского района Чувашской Республики».

Одобрить проект Плана проведения экспертизы нормативных правовых актов
Яльчикского района Чувашской Республики, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, на 2021 год.

Решили:

Председатель Совета Л.В. Левый

Секретарь Совета А.С. Быкова

»